XIV. yüzyılda Şerefoğulları sülalesinin hüküm sürdüğü Bitlis; önce Karakoyunlular'a, bu devletin 1467'de
Akkoyunlu Hükümdarı Uzun Hasan tarafından ortadan kaldırılmasından sonra da Akkoyunlular'a tabi olmuştur.
Karakoyunlu hükümdarı Kara Yusuf Bey'in 820/1417 tarihli bir "hükümname"sinde de belirttiği üzere Bitlis
hakimlerinin Bitlis'ten başka Ahlat, Muş ve hatta Hınıs şehirlerini idareleri altında bulundurdukları
anlaşılmaktadır4. Ömerî, XIV. yüzyılda fakir ve küçük bir şehir olan Bitlis'te Nusayrî olarak itham edilen
Şerefeddin Ebu Bekir adlı bir emir bulunduğunu ve bunun önemli hizmetler yaptığını söyler.

yapılayan Bitlis vilayetinin tahriri yapılmıştır. Bölgenin muhtemelen ilk tahrir defteri olan BOA. TD 189
numaralı ve 944/1537 tarihli6 defterde Hınıs, Bitlis'e bağlı bir nahiyedir. Bu deftere göre Bitlis; Güzel-dere,
Tatik, Küfündür, Koltik, Çukur-uğurmak, Tatvan, Sivi, Gevar-Selim, Karçikan, Boğnarid, Ahlat, Muş, Bilican,
Bulanık, Üçikan, Handırıs ve Hınıs nahiyelerinden meydana gelen bir vilayet olup Diyarbakır eyaletine bağlıdır.

Sancak
genelinde meskun olan 504 köyde ortalama 5,2 nefer yaşamaktadır. Bu köylerin 359'undaki yaşayan reaya sayısı
1 ila 5 arasında değişmektedir.

BOA. TD 294 numaralı defterden önce tutulan BOA. MAD 22171 numaralı defterde bölgedeki nüfus
yoğunluğu oldukça düşüktür. İçerisindeki derkenarlardan 950/1543 tarihinden önce hazırlandığı anlaşılan bu
defterde Göksu nahiyesinde 36 adet köy yazılırken hiç birine reaya kaydedilmemiştir. Hatta 12 adedinde
"viraneha-i hali ani'r-reaya ba-harabe olmağın tevzi olunmayan bunlardır ki zikrolunur" kaydı düşülerek bu
köylerin 1 tanesi hariç diğerlerine hasıl kaydedilmemiştir.

Bu durum 1555 yılında imzalanan Amasya Antlaşmasından sonra
bölgenin istikrara kavuşmasından dolayısıyla nüfus yoğunluğunun arttığı yayınını yaptığımız defterde açık bir
şekilde gözükmektedir.

Hınıs Livasına Ait Tahrir Defterleri ve Bölgenin İdari Taksimatı

Bölgeye ait ilk defter Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde bulunan TD 189 numaralı tahrir defteridir.
Muhtemelen 944/1537 tarihli olan bu defter9 icmal olarak hazırlanmıştır. "Defter-i İcmal-i Vilayet-i Bitlis"
ibaresiyle başlıyan defterde Bitlis merkezi ve bağlı nahiyeleri hakkında bilgiler mevcuttur. Ayrıca deftere
açıklama olarak düşülen derkenarlarda da bölgenin tarihi açısından çok önemli bilgiler vardır. Bu tarihte sancak
statüsünde olan Bitlis, Diyarbakır eyaletine bağlı olup10 mirlivası ise Sinan Bey'dir11. Yayınladığımız defterde
Hınıs livası içerisinde yer alan Malazgird, Elmalu, Göksu ve Suşehri dışındaki Bilican, Bulanık, Handırıs12 ve
Hınıs, Bitlis vilayetine bağlı birer nahiye konumundadırlar.

Hınıs'a ait ikinci defter ise BOA. MAD 22171 numarada kayıtlı mufassal defterdir. Bu defter BOA. TD
189 numaralı defterden sonra tutulmuştur. Kanuni dönemine ait olan defter, içindeki derkenarlardan anlaşıldığına
göre 950/1543 tarihinden önce hazırlanmıştır. Sonradan tamir gören defterde yanlış ciltlemeler mevcuttur.
Defterin sonunda bulunması gereken vakıflar bölümü 65-74. sayfaları arasına girmiştir. Ayrıca 79. sayfada,
Bulanık nahiyesinin sonundaki reddadeye göre Bulanık nahiyesinden sonra gelmesi gereken Göksu nahiyesi de
deftterin baş tarafına konmuştur.

üzere 963/1556 yılında Hınıs sancağı Kiğı mirlivası olan Hayrüddin Bey tarafından tahrir edilip defteri

tutulmuştur. Varto'ya bağlı Hasan-abad köyünün geliri olan 7.500 akça da Hayrüddin Bey'e hass olarak

kaydedildiği görülmektedir18. Aynı tarihli olan 297 numaralı Adilcevaz livasına ait defter de yine Hayrüddin Bey

uhdelerindedir.

Bu deftere göre Hınıs; Hınıs, Varto, Handırıs, Bulanık, Bilican, Suşehri, Göksu, Elmalu ve Malazgird

olmak üzere toplam 9 nahiyeden müteşekkil bir sancaktır.

Yayınladığımız defterde, Hınıs sancağının hangi eyalete bağlı olduğuna dair herhangi bir kayıt mevcut

değildir. Fakat 966/1559 ve 972/1565 tarihlerinde Erzurum eyaletine bağlı olduğu 3 ve 6 numaralı mühimme

kayıtlarından anlaşılmaktadır. İlk kayıtda Erzurum beylerbeyine gönderilen bir hükümde "Yeniden tahriri yapılan

Hınıs livasının defterinin gönderildiği"ni bildiren hükümden24 sancağın Erzurum eyaletine bağlı olduğunu

görmekteyiz. Söz konusu tahrir de muhtemelen yayınladığımız defterin kayıtlarını içerdiği ve Kiğı mirlivası

Hayrüddin Bey tarafından yapılan tahrir olmalıdır. 972/1565 tarihinde de Hınıs sancağının Erzurum eyaletine

bağlı olduğu anlaşılmaktadır25.

Ankara Tapu Kadastro Kuyud-ı Kadime Arşivi'nde 70 numarada kayıtlı II. Selim dönemine ait olan
mufassal defterde sancak; Hınıs livası başlığı altında Hınıs, Varto, Handırı26, Bulanık ve Bilican, Göksu,
Malazgird, Elmalu ve Ayntab nahiyelerinden müteşekkildir.

Ayrıca sancağın TK. KKA 397 ve 405 numaralarda
kayıtlı tarihi belli olmayan iki adet defteri daha vardır.

Sancağa ait elimizde bulunan diğer bir defterde BOA. MAD 5152 numarada kayıtlı ve 1052/1642 tarihli
avarız defteridir. Bu deftere göre Hınıs, kaza statüsünde olup, Bulanık ve Varto bu kazaya bağlı nahiyelerdir.
Defterin 846-869. sayfalarında Hınıs kazası, 870-876. sayfalarında Bulanık nahiyesi ve 877-869. sayfalarında ise
Varto nahiyesi yer almaktadır. Malazgird bölgesi bu defterde yoktur. Dolayısıyla Erzurum eyaletine bağlı olan
Hınıs kazası, Hınıs, Varto ve Bulanık üçgeninin kapsadığı bölgeyi içine almaktadır. Bu tarihte Hınıs kazası 1
kasaba ve 45 köy, Bulanık nahiyesi 14 köy ve Varto nahiyesi ise 35 köyden müteşekkildir.

Bölgenin iki önemli şehri olan Hınıs ve Malazgird bazen Hınıs livası başlığı altında tek sancak27 bazende
müstakil sancaklar olarak nitelendirilmişlerdir28.

Ayrıca BOA. TD 874 numarada kayıtlı ve 1126/1714 tarihli bir icmal defter de mevcuttur. Bu tarihte Hınıs
ve Malazgird ayrı ayrı livalardır. Defterin 196-214 sayfaları arasında Hınıs sancağına tabi Hınıs, Handırıs, Varto
ve Göksu nahiyelerine ait köyler ve bunların gelirleri kaydedilmiştir. Hınıs sancağı bu nahiyelerden
müteşekkildir. Malazgird ise ayrı bir sancak olarak 214-228 sayfaları arasında yazılmıştır. Malazgird, Elmalu ve
Ayntab nahiyeleri sancağın idari birimlerini oluşturmaktadır. Bulanık ve Bilican nahiye olarak kaydedilmeksizin
bunlara ait yerleşim birimleri Malazgird'in içinde yer almıştır.

Bölgenin XIX. yüzyıldaki İdari Taksimatı ve İktisadi Durumu29

1281/1864 tarihli salnameye30 göre Hınıs ve Tekman Erzurum sancağına bağlı kaza statüsündedirler.
Malazgird ve Bulanık ile Varto-yı Ulya ve Varto-yı Süfla'da Muş sancağına tabi müstakil kazalardır. Bu iki
sancağın da merkezi Erzurum eyaletidir.

1288/1871 ve daha sonraki salnamelerde ise Hınıs, Erzurum sancağına, Varto ve Bulanık ise Muş
sancağına bağlı kazalardır. Bu tarihte Malazgird Bulanık'a Handırıs da Muş'a bağlı nahiyelerdir. 1299/1881 ve
1318/1900 yılları arasında müstakil kaza konumunda olan Hınıs hakkında 1318 tarihli salnamede kaza hakkında
şu bilgiler verilmektedir31:

"Hınıs, Erzurum'un güneybatısında 230 köy, 4.806 hane, 17.551'i erkek ve 13.045'i kadın olmak üzere
toplam 30.596 nüfusuyla, Halilçavuş, Karaçoban, Söylemez ve Madrak nahiyelerinden meydana gelen bir
kazadır.

nahiyesinin Gökoğlan ve Maman
köylerinde birer sıcak kaplıca ve Bingöl dağı eteğindeki Mamaş köyü ile Hınıs kasabasının Değirmenboyu
denilen dere de suyu soğuk ve acı bir kaplıca olup sızı ve romatizma ağrılarına faydalıdır."

XX. yüzyıla gelindiğinde uzun süreli olmasa da Hınıs'ın sancak statüsünde olduğunu görüyoruz. 1321/1904
tarihli bir belgede bölgenin stratejik konumundan bahsedilerek asayişin temini için Hınıs'ın sancak statüsüne
kavuşturulması istenmektedir33. 1323/1905 tarihli belgelerde ise Hınıs sancak olarak olarak karşımıza
çıkmaktadır34.

Vergi Kaynakları

Vergi mükellefi olan müslimanlardan ekip biçtiği toprak miktarına ve sosyal durumuna göre "resm-i çift,
resm-i bennak ve resm-i mücerred" adı altında rüsum-i örfiyye de denilen vergiler alınmaktaydı.